
 

1 

 

Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Sondrio 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA   
 
 

n. 6/2017 
BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 – VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO – VERIFICA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

L’anno  (duemiladiciassette) addì 3 del mese di agosto alle ore 14.30  (quattordici e 

trenta), presso la sala giunta della Provincia di Sondrio, a seguito di avviso scritto del 27 luglio 2017 prot. 

n. 614 del Presidente del Consiglio di Amministrazione, si è riunita l’assemblea dell’Agenzia per il 

trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio.  

Presiede i lavori  il Vice presidente  dell’agenzia Maria Grazia Carnazzola. 

Assiste, in qualità di segretario, Il Direttore Ing. Camilla De Micheli. 

All’appello nominale risultano presenti: 

 ENTI NOMINATIVI QUALIFICA 

1 Provincia di Sondrio Severino De Stefani delegato 

2 Regione Lombardia Assente  

3 Comune di Sondrio Assessore Busi delegato 

4 Comune di Berbenno di Valtellina assente  

5 Comune di Bormio  Ass. Rainolter Giuseppe delegato  

6 Comune di Grosio  assente  

7 Comune di Sondalo assente  

8 Comune di Tirano  assente  

    

L’assemblea risulta validamente costituita poiché è rappresentato il 85,30 % delle quote di partecipazione. Le 
deliberazioni dell’assemblea sono validamente assunte con il voto favorevole della maggioranza delle quote di 
partecipazione rappresentate in Assemblea al momento della votazione; devono essere assunte con il voto 
favorevole dei 2/3 (due terzi) delle quote complessive di partecipazione le deliberazioni relative alle attribuzioni di 
cui alle lettere b), c), d), e), f) e l) del c. 2, dell'art. 7 ovvero:……. 

a) l'elezione dell’Organo di revisione; 
b) l'approvazione del programma di bacino dei trasporti pubblici; 
c) l'approvazione delle modalità di affidamento del servizio e delle procedure di vigilanza e controllo; 
d) l’approvazione dei sistema tariffario di bacino e la determinazione delle relative tariffe; 
e) la definizione delle agevolazioni tariffarie a favore di categorie di utenza ulteriori rispetto a quelle previste 

a livello regionale; 
f) l'approvazione del bilancio di previsione, degli eventuali provvedimenti di variazione e dei relativi 

assestamenti, dei programmi pluriennali e annuali di attività, nonché del rendiconto di gestione; 
……….. 
l) l’approvazione delle modifiche dello Statuto in conformità alla normativa regionale al momento vigente. 

 
Il Presidente  introduce la trattazione dell’ Ordine del Giorno n. 2: 
BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 – VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO – VERIFICA DEGLI EQUILIBRI  
DI BILANCIO 

 

L’ASSEMBLEA 

 
PREMESSO  che: 

• l’Agenzia del trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio è stata costituita con decreto n. 304 in 
data 21 dicembre 2015 dell’Assessore Regionale alle “Infrastrutture e Mobilità”;  

• il suo funzionamento è regolato dallo statuto adottato con deliberazione del Consiglio Provinciale 23 
dell’11/11/2015 ed ad oggi risulta essere costituita dalla partecipazione della Regione Lombardia  
10.00%, Provincia di Sondrio 73.10 %, Comune di Sondrio 10.00 %, Comune di Berbenno 0.62 %, 



 

2 

Comune di Bormio 2.20 %, Comune di Grosio 0.84 %, Comune di Sondalo 2.03 %, Comune di Tirano 
1.21 %. 

• le finalità e le funzioni in capo all’Agenzia sono elencate all’articolo 2 del predetto statuto, tra le più 
importanti la legge regionale 6/2012 e successive modificazioni attribuisce alle Agenzie le funzioni ed i 
compiti per la predisposizione e l’adozione dei programmi di bacino del trasporto  
pubblico locale costituiscono la fonte di programmazione generale del trasporto; 

• che con propria deliberazione  n. 1 del 22 marzo 2017 si è provveduto all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2017/2019; 

 
RICHIAMATO l’articolo 193, comma 2, del T.U.E.L., in base al quale, almeno una volta, entro il 31 luglio di 
ciascun anno, l’Organo Consiliare provvede, con deliberazione, a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare e, contestualmente, approvare: 
 

• le misure necessarie a ripristinare il pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 
un Disavanzo, di Gestione o di Amministrazione, per squilibrio della Gestione di Competenza, di Cassa 
ovvero della Gestione dei Residui; 

• i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti, di cui all’art. 194 del T.U.E.L.; 

• le iniziative necessarie ad adeguare il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, accantonato nel Risultato di 
Amministrazione, in caso di gravi squilibri riguardanti la Gestione dei Residui; 

RILEVATO: 

• che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, come risulta dall’ attestazione resa dal 
Direttore dell’Agenzia (Allegato 3); 

• che il Direttore ha segnalato l’inesistenza di situazioni che possano generare squilibrio di parte corrente 
e/o capitale, di competenza e/o nella Gestione dei Residui ovvero nella Gestione di Cassa; 

 
RICHIAMATO il Principio applicato della Contabilità Finanziaria, di cui all’Allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 
118/2011, in base al quale, in sede di Assestamento di Bilancio e alla fine dell’esercizio per la redazione del 
Rendiconto di Gestione, è verificata la congruità del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità; 
 
TENUTO CONTO che nel Bilancio di Previsione 2016 non è stato previsto alcuno stanziamento per tale Fondo, 
in quanto non necessario e non si prevedono situazioni volte e determinarne la costituzione nel corso 
dell’esercizio; 
 
VERIFICATI: 

• l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva e ritenutolo sufficiente in relazione alle possibili spese 
impreviste fino alla fine dell’anno, fondo che, pertanto, non necessita di integrazioni dell’importo entro i 
limiti di legge; 

• l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di Cassa e ritenutolo sufficiente in relazione alle possibili 
necessità di cassa previste fino alla fine dell’anno, fondo che, pertanto, non necessità di integrazioni 
dell’importo entro i limiti di legge; 

 
VISTO l’articolo 175, comma 8 del T.U.E.L. il quale prevede che mediante la variazione di assestamento 
generale si attua la verifica di tutte le voci di entrata e di spesa al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di Bilancio;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 25 luglio 2017 di variazione di assestamento  
– verifica degli equilibri di bilancio, sottoposizione all’Assemblea; 

 
VISTE le proposte di variazione formulate dal direttore sulla base di un analisi di tutti gli stanziamenti di 
bilancio 2017/2019 
     
ATTESO che il Revisore ha espresso parere favorevole come risulta dalla nota allegata al verbale in data 27 
luglio 2017; 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare la variazione di assestamento generale del Bilancio di Previsione 2017/2018 alle previsioni di 

competenza e cassa, attive e passive del bilancio 2017 contenute nel prospetto allegato (All.1) che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che conclude con le seguenti risultanze: 

                          Euro 
Maggiori Entrate                          105.863,30 
Minori Spese                                     0,00 (zero) 



 

3 

Totale              105.863,30              
Minori entrate                                                  0,00 (zero) 
Maggiori spese                                                                                               105.863,30 
Totale              105.863,30 
 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 193, comma 1, del T.U.E.L., con la presente variazione non si altera il 
pareggio di bilancio e vengono rispettati gli equilibri di bilancio e pertanto non si provvede ad alcuna 
operazione di riequilibrio  in quanto non necessaria. 

 
3. del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto; 

 
3. La presente deliberazione verrà inviata in copia a tutti gli Enti aderenti all’Agenzia e pubblicata su sito web 
dell’Ente; 

 
 

        IL  VICE PRESIDENTE                                     IL SEGRETARIO 
F. to Maria Grazia Carnazzola                                                               F. to Camilla De Micheli   


